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1. Úvod

K rozhodnutí o výběru tématu mé diplomové práce mě vedla má dlouholetá praxe

v ekonomické i firemní právní oblasti na různých úrovních řízení a v různých

typech obchodních korporací. Cílem mé diplomové práce je poskytnout alespoň

základní přehled, kde lze čerpat právní podklady pro stěžejní externí finanční a

nefinanční vykazovací povinnosti, které jsou stanovené zákony velkým obchodním

korporacím. Jde o oblast poměrně složitou, rozloženou do velkého množství

právních předpisů na různých úrovních právní síly, které nalezname nejenom ve

vnitrostátním právu, ale díky členské účasti České republiky v různých

mezinárodních organizacích, také v právu mezinárodním.

Při vypracování mé diplomové práce jsem vycházela především ze studia odborné

literatury, jak tuzemské, tak i zahraniční, která se týkala mého tématu. Druhým

velkým zdrojem informací pro mě byly právní normy jak české, tak i mezinárodní.

Pro objasnění zkoumané oblasti i z jiného pohledu jsem také čerpala informace i

internetových zdrojů, především ze stránek mezinárodních organizací, jako je

například OSN, jednotlivých článků EU, OECD, Mezinárodní organizace práce,

Transparency International a ostatních profesionálních organizací, které nějakým

způsobem kontrolují/pomáhají korporacím/státům v dané oblasti.

Výsledky mého studia jsou systematicky popsány v jednotlivých kapitolách mé

diplomové práce. Základ mé diplomové práce tvoří úvodní část, externí finanční

vykazování a externí nefinanční vykazování. Závěrečné oddíly jednotlivých kapitol

vychází z mého odborného názoru a získané praxe týkající se daného tématu,

případně i z názorů jiných výzkumníků, s kterými se ztotožňuji.

2

2. Finanční právo v ČR, jeho historie a současnost

2.1. Historie finančního práva v ČR

Finanční právo je v České republice již několik desetiletí považováno za

samostatný právní obor. Zásadní vliv na vznik a rozvoj vědy o finančním právu

měly nároky státu na vybrání peněz od subjektů a jejich následném přerozdělení a

vydání státem. Bylo důležité pro tyto vztahy nastavit pravidla, která by byla

regulována právními normami a tím pádem byla závazná pro všechny. Věda o

finančním právu úzce souvisela s rozvojem finanční vědy jako ekonomické vědy.

Z tohoto vztahu lze tedy vyvodit, že věda o finančním právu je podmíněna existencí

finančního práva.

Předmětem vědy o finančním právu je především sledovat, hodnotit a

zevšeobecňovat výsledky působení jednotlivých právních předpisů v praxi.

Nejdůležitější oblastí je sledování, zda bylo právním předpisem dosažen jeho

předpokládaný účinek a následně i jaká míra tohoto účinku byla dosažena.

Podobnost obou vědních disciplín je velmi blízká, ale nelze je z přísně logického a

terminologického hlediska ztotožňovat. Věda o finančním právu je vědou právní,

finanční věda je vědou ekonomickou. Pro jednoduchost lze uvést, že ekonomicky

zaměřeného vědce bude zajímat při zkoumání financí především ekonomická

stránka, neboli obsah. Oproti tomu, právě zaměřeného vědce bude zajímat forma,

tedy právní stránka financí. Nelze ale obě vědy od sebe neprodyšně oddělit.

Zejména rychlý rozvoj vědy a techniky působí tak, že obě disciplíny se navzájem

prolínají, proto je lepší na obě vědy pohlížet komplexně, neboť jejich úzká spojitost

je pro rozvoj státu klíčová.1

Věda o finančním právu není novou právní disciplínou, její počátky sahají již do

daleké minulosti. Předmět finanční věda včetně finančního práva se začal učit na

pražské Právnické fakultě od druhé poloviny 18. století. Učebnice z roku 1765 prof.

J. Sonnenfelse definovala předmět finanční vědy a finančního práva takto:

„Finanční vědy ukazují, jakým způsobem mohou býti výhodně zvýšeny a používány

státní příjmy.“2

1 KARFÍKOVÁ, Marie a kol. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Wolters Kluwer,

2018. 356 s. ISBN 978-80-7552-935-0. Str.25-27.
2 SONNEFELS, Joseph von. Gründsatze der Polizei, Handungs und Finanzwissenschaft. Wien,

1764, 309 s. (Josef Sonnenfels je první, kdo použil název Finanzwissenschaft – finanční věda).
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Po vzniku Československé republiky v roce 1918 rozvíjel finanční vědu a finanční

právo zejména prof. J. Kaizl (Finanční věda – Finanzwissechschaft, 1900). V letech

1898–1899 totiž Josef Kaizl působil jako ministr financí v kabinetu knížete

Františka Thuna, který ve Vídni vládl předlitavské polovině rakousko-uherské

monarchie. Byl nejen prvním českým ministrem financí, byl zároveň i výborným

znalcem finančních otázek, univerzitním profesorem na právnické fakultě a

docentem na pražské technice. Je považován za významnou osobnost v historii naší

národohospodářské vědy.3

Další významnou osobností finančního práva, který definoval finanční vědu,

finanční politiku, finanční právo a jejich vzájemný vztah byl emeritní profesor

finanční vědy a finančního práva na Právnické fakultě Univerzity Karlovy prof. V.

Funk ve své učebnici pro studující práva. Finanční právo definoval následně:

„Finančním právem v objektivním smyslu rozumí se souhrn norem, jimiž finanční

hospodářství určitého tělesa veřejného jest upraveno. Finanční právo jest, pokud

upravuje poměry mezi organisovanými svazky veřejnými a jednotlivci jako členy

(právními neb faktickými) těchto svazků, právem veřejným. Souhrn norem, jimiž

upraveno finanční hospodářství státu jako takového a veškerých těles veřejných ve

státě nazýváme právem finančním v širším smyslu. Pojem tento zahrnuje finanční

právo státu v užším smyslu, tj. souhrn norem, jimiž upraveno finanční hospodářství

státu jako takového, a finanční práva, jimiž upravena finanční hospodářství

jednotlivých těles veřejných ve státě. Finanční právo v subjektivním smyslu jest

právně chráněná možnost tělesa veřejného své finanční hospodářství zajistiti a

v pořádku udržeti.“4

Významným teoretikem a pedagogickým pracovníkem v období federativního

uspořádání byl prof. B. Spáčil. Prof. B. Spáčil byl řádným profesorem finančního

práva a finanční vědy na Právnické fakultě Karlovy univerzity v Praze, jako zásadní

publikaci je třeba zmínit jeho monografii „Teorie finančního práva v

Československu“ vydanou v roce 1970.

3 Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Slovník českých filosofů, dostupné na:

https://www.phil.muni.cz/fil/scf/komplet/kaizl.html
4 FUNK, Vilém. Finanční věda se zvláštním zřetelem k československému zákonodárství

finančnímu. Díl I. vyd. Praha. VŠEHRD, 1929. Str.10. Dostupné na:

http://dk.uzei.cz/vse/view/uuid:fd1d9d5e-5e38-4169-aca0-e06076f9d4ee?page=uuid:2d0f7e0b-

868d-11e7-bb2d-005056a54372

https://www.phil.muni.cz/fil/scf/komplet/kaizl.html
http://dk.uzei.cz/vse/view/uuid:fd1d9d5e-5e38-4169-aca0-e06076f9d4ee?page=uuid:2d0f7e0b-%20%20%20%20868d-11e7-bb2d-005056a54372
http://dk.uzei.cz/vse/view/uuid:fd1d9d5e-5e38-4169-aca0-e06076f9d4ee?page=uuid:2d0f7e0b-%20%20%20%20868d-11e7-bb2d-005056a54372
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K dalším významným osobnostem a představitelům finanční vědy a finančního

práva v Československu patřili a patří prof. M. Bakeš (v České republice) a prof.

A. Slovinský a prof. J. Girášek (ve Slovenské republice).

2.2. Současnost finančního práva v ČR

Úvodem lze říci, že tak jako u jiných právních odvětí i finanční právo reaguje vždy

na změny společenských vztahů. Hlavním důvodem je využívání finanční politiky

k upevnění státní moci a k regulaci obecné politiky. Finanční příjmy, regulované

finančním právem, jsou nutné nejenom k zabezpečení chodu státu jako takového,

ale používají se i k politickým rozhodnutím, které vyplývají z volebních programů

a zaměření vládnoucích politických stran a seskupení. Tento trend je viditelný

především ve finanční podpoře oblastí, které jsou v hlavním toku zájmů politických

seskupení. V podstatě tyto finanční zdroje plní funkci politického regulátora a jsou

hybnou silou obecné politiky.

Finanční právo je v aktuální literatuře chápáno jako samostatné právní odvětví


[…]


do meziresortního připomínkového řízení.

Novinkou by mělo být také vytvoření nové koncepce účetnictví postavené na

základech IFRS. Nově by měla být postavena i základní práva a povinnosti účetních

jednotek, obecné požadavky na účetnictví jako takové včetně sankčních opatření.

Důležitou zásadou nové koncepce by měla být zásada přednosti obsahu před

formou.

V oblasti nefinančního vykazování se většina respondentů shodla v tom, že

příhodnější variantou bude přesunutí této problematiky do zvláštního právního

předpisu (tzv. „transparenční zákon“). Zcela jistě krok správným směrem je

vyhnout se zbytečné regulatorní zátěži spojené s uvádění nefinančních informací

nad rámec předpisů EU, hlavně s ohledem na vývoj a další doplňované požadavky

EU na uveřejňování nefinančních informací.

Pokud mohu zhodnotit, tak z mého pohledu nevidím tento krok, jako krok

správným směrem. Pokud bude docházet k roztříštění právních norem do více
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právních předpisů, tak bude oblast finančního a nefinančního vykazování těžce

uchopitelná pro běžného uživatele, který bude muset hledat a vyhledávat v právních

normách, zda plní všechny závazky jimi požadované.

Tato diplomová práce by měla přinést základní pohled na oblast externího

finančního a nefinančního vykazování velkých korporací z pohledu práva. Měla

ukázat kde je/jsou základní pramen/prameny práva pro externí finanční a nefinanční

vykazování, ukázat na cíle a očekávání, které by mělo externí finanční i nefinanční

vykazování přinést, a to nejen pro korporaci, ale i státu, aby byl schopen plnit své

závazky vůči mezinárodním právním normám a právním normám EU. Měla by být

také určitým vodítkem k pochopení externího finančního i nefinančního

vykazování, které by nemělo býti jen dokumentem vydaným podle zákonných

norem, ale které by mělo fungovat jako komunikační nástroj mezi společností a

externími uživateli výkaznictví.

72

7. Cizojazyčné resumé

The topic of this diploma thesis is “Financial and Non-Financial reporting of the

large corporation from a legal point of view”.

The thesis is divided into six main parts. Firstly, I explain the reasons for which I

have chosen this legal issue for my thesis. Then I briefly introduce the topic itself

and the goals of the thesis.

In the following part I deal with the basic principles of todays’ financial law in the

Czech Republic. I also devote a little part to the history of the Czech financial law,

with a special emphasis on the history of financial reporting in the Czech Republic

from a legal point of view.

In the third part, I analyse financial reporting of large business corporations. I

describe the most significant types of financial reports (especially Balance Sheet

and Income Statement, Cash Flow Statement and Statement of Changes in Equity,

including Annexes to the Financial Statement). In particular, an analysis of the

legislation regulating these documents is performed from the perspective of the

European Union law and applicable international law.

In the fourth part, I concentrate on the most important documents arising from non-

financial reporting of large business corporations. The following will be mentioned

in particular: The Annual Report (as required by Act. No. 563/1991 Coll., on

accounting) and reporting of non-financial information (pursuant to part VIII. of

the Act No. 563/1991 Coll., on accounting). In this part, I also introduce other non-

financial reports used worldwide (such as CSR, B corporation and Benefit

corporation, Creating Shared Value – CSV), as well as legal requirements for their

creation. Finally, I carry out a basic analysis of potential legal risks which arise

from a defective performance or from a failure to fulfil obligation of financial and

non-financial reporting.

In the fifth part, I examine relevant case law and I devote the last part to experience

with financial and non-financial reporting worldwide, approached from a legal

point of view. Lastly, I bring up a discussion about further potential development

in this area.
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http://www.nsz/
https://www.iso.org/iso-26000-social-responsibility.html
https://www.iso.org/iso-26000-social-responsibility.html
https://www.transparency.cz/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/v-korupci-az-za-bhutanem-cesti-politici-o-dohaneni-spicky-je/r~a81677963d2811ea858fac1f6b220ee8/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/v-korupci-az-za-bhutanem-cesti-politici-o-dohaneni-spicky-je/r~a81677963d2811ea858fac1f6b220ee8/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/v-korupci-az-za-bhutanem-cesti-politici-o-dohaneni-spicky-je/r~a81677963d2811ea858fac1f6b220ee8/
http://www.protikorupcnibarometr.cz/
http://europam.eu/
file:///C:/Users/jd/Downloads/Strategie_vlÃ¡dy_v_boji_proti_korupci_na_obdobÃ­_let_2011_a_2012.pdf
file:///C:/Users/jd/Downloads/Strategie_vlÃ¡dy_v_boji_proti_korupci_na_obdobÃ­_let_2011_a_2012.pdf
https://www.globalreporting.org/Pages/default.aspx
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Certifikace B Corporation, dostupné z https://bcorporation.net/certification

Frank Bolt, dostupné na: https://frankbold.org/pro-media/tiskova-zprava/nove-

meritko-uspechu-v-podnikani-ceska-republika-ma-prvni-certifikovanou-b-

corporation

CSV explained, dostuné na: https://www.isc.hbs.edu/creating-shared-value/csv-

explained/pages/default.aspx

Předkládací zpráva pro Parlament ČR, dostupné na: www.psp.cz › sqw › text ›

orig2

https://frankbold.org/pro-media/tiskova-zprava/nove-meritko-uspechu-v-podnikani-ceska-republika-ma-prvni-certifikovanou-b-corporation
https://frankbold.org/pro-media/tiskova-zprava/nove-meritko-uspechu-v-podnikani-ceska-republika-ma-prvni-certifikovanou-b-corporation
https://frankbold.org/pro-media/tiskova-zprava/nove-meritko-uspechu-v-podnikani-ceska-republika-ma-prvni-certifikovanou-b-corporation
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