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na diplomovou práci ing. Andrey Heřmanové

na téma

Finanční a nefinanční vykazování velkých obchodních korporací
z pohledu práva

Autorka zpracovala téma velmi aktuální a komplexně dosud nezpracované. Využila přitom

nejen svých znalostí, ale i praktických zkušeností. Na oblast nefinančního vykazování byla zaměřena i

práce v rámci projektu SGS, kde byla ing. Heřmanová iniciátorkou prací a autorkou zpracování řady

oblastí nefinančního vykazování jak pro prezentace na studentských workshopech, tak i do publikace,

která je výstupem projektu (a v době odevzdání práce je v recenzním řízení).

Práce je přehledně rozdělena do osmi kratších číslovaných částí (včetně úvodu, závěru,

použitých zdrojů a příloh) a jedné rozsáhlé kapitoly, která tvoří jádro práce. Kapitoly svým rozsahem

odpovídají významu v rámci práce.

V úvodu a následující kapitole autorka vytváří obecný rámec pro zpracovávané téma, zařazuje

problematiku do kontextu finančního práva a shrnuje význam finančního vykazování, které je nově

doplněno vykazováním nefinančních informací. Podává přehled o vývoji právní úpravy finančního

vykazování na našem území v posledním století se zaměřením na současnou právní úpravu včetně

relevantní judikatury.

Jádro práce tvoří rozsáhlá kapitola označená jako čtvrtá. Autorka v ní nejprve shrnuje obecně

význam a právní úpravu vykazování nefinančních informací. Dále v jednotlivých subkapitolách

rozebírá každou ze čtyř oblastí, za něž jsou požadovány nefinanční informace – životní prostředí,

sociální a zaměstnanecké otázky, respektování lidských práv a boj proti korupci a úplatkářství.

V každé subkapitole uvádí přehled právní úpravy (mezinárodní, evropské i české) i hlavní úskalí, která

mohou být spojena s vykazováním nefinančních informací v této oblasti u českých účetních jednotek.

Tyto subkapitoly vhodně doplňuje i řada obrázků a grafů. Jedná se o téma nové a multidisciplinární,

autorka musela prokázat široké znalosti popisované problematiky a téma správně zařadila do vztahu

k dobrovolným systémům vykazování a hodnocení.
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Poslední dvě kapitoly práce jsou stručnější a shrnují význam a možná úskalí výkaznictví. Jsou

vhodně doloženy citacemi z dostupné judikatury.

Obsahově považuji práci za velmi přínosnou, přístup autorky za příkladný a tvůrčí.

Po formální stránce i rozsahem (77 stran) práce odpovídá požadavkům kladeným na

diplomovou práci. Práce je přehledně uspořádaná, velikost a styl písma jsou pro tento typ práce

vhodně zvoleny. Po stránce jazykové nelze mít závažnější výhrady. Práce obsahuje anglické résumé.

Seznam literatury obsahuje adekvátní množství zdrojů (především právních předpisů a judikatury,

protože téma dosud není komplexně monograficky zpracováno) přehledně v předepsaném členění,

autorka se drží ČSN a správně cituje i on-line zdroje, které v práci použila. Poznámkový aparát je na

vysoké úrovni.

Diplomová práce byla podrobena kontrole v systému Theses.cz. Program nalezl nízkou úroveň

shody (nižší než 9 %) s větším množstvím dokumentů. Jde však výhradně o citace právních a dalších

norem, souvislejší text se týká citovaných judikátů a citace jsou řádně vyznačeny. Na základě výše

uvedeného lze konstatovat, že předkládaná práce není plagiátem.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Při obhajobě doporučuji se zaměřit na úpravu de

lege ferenda: je současná právní úprava dostatečná k tomu, aby měly vykázané informace skutečně

vypovídající hodnotu? Navrhovala byste nějaké změny, které by situaci zlepšily (bez ohledu na

existující právní úpravu, na základě vlastních zkušeností z praxe)?
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